quæ

quasi in medio terris posita, crede ad te Christum esse venturū & ad te in ipsam conuersa, exclama cum Propheta dicens: Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei & Deus meus. Deus enim beneficium suum ad hoc longius protrahit, vt non sit nobis vile quod præstat. Vide ne turberis in hoc quod piè viuenti tibi inferantur aduersa. Non enim decipis: sed probaris. Non est tuta defensio, quam per hominem putas posse constare. Audi scripturam dicentem, Male dictus homo qui spem suam ponit in homine. Et Benedictus homo, qui spem suam ponit in Deo. Caue fortiter, vigilanter, strenuè vniuersa peccata, & à Deo solum quære solatium, cuius præcepta conseruas, cito enim ad te placidum tempus conuertetur, & quasi post noctis tenebras floridum diei lumen aspicies, atque post glacialē frigus hyemis transeuntis, aurca tibi tempora & serena succedunt. His ergo præsiidijs fratres nos in quauis tribulationum iactatione munire possumus, vt præsens atque propitium diuinum numen experiamur. Mos enim Dei est (vt sancta illa femina in oratione sua testatur) post tempestatem tranquillum facere, & post lachrymationem exultationem infundere: qui omnia quæ pijs hominibus accidunt, siue secunda, siue aduersa sint, in eorum commodum vertere solet. Cuius rei cum multa exempla afferre possem, vnum Ioseph in medium proferam. Qui venditus à fratribus in seruum, & in carcerem deinde cõiunctus (quod extremæ miseræ esse videbatur) adeo nihil læsus fuit vt diuina tamen prospiciente clemencia, ad principatum etiam perueniret Aegypti: itaque calamitas ea non solum maximè gloriam iuueni ianctos, sed etiam salutem familiæ suæ, & cunctis Aegyptis peperit.

Sed ad historiam redeuntes, excitatus discipulorum oratione Dominus quid dixerit audiamus: *Quid, inquit, timidi estis modicæ fidei?* Eidem habebant discipuli, qui nequaquam in tam præsentis periculi opem Domini implorarent, quam ab illo minime præstari posse confiderent? Per exiguam tamen eorum fidem ex itisse, vel ex eo constat, quod magno fuerint timore consternati. Sicut enim perfecta charitas foras mittit timorem: ita perfecta fides hanc formidolosam hæsratationem ex animis pellit, & confidenter cum Propheta clamare facit: Dominus illuminatio mea, & salus mea: quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, à quo trepidabo? Verum hoc in loco illud adnotandum est: fidem hic (vt sæpè aliàs) pro fiducia metonymicos accipi, in qua pro effectu ponitur causa: fides enim robusta si-

1063.

1. Ioan. 4.

Psal. 26.

busta fiducia parit. Vnde alij verterunt. Quid timidi estis exigua prædici fiducia? Cur autem discipuli trepidationis & diffidentiae reprehendantur, in promptu causa est. Nam qui virtutem, diuinitatem, atque potentiam Christi tot miraculis in terra edicis adeo perspectam habebant: quid erat quod in mari trepidarent: quasi non idem in mari futurus esset, qui in terra exisset? Et quidem hoc ingenio sunt multi, ut quamuis sæpè alias in calamitatibus suis præsentem Domini opem experti sint, si tamen nouus aliquis casus emerferit, si fortuna paululum fuerit immutata, ipsorum quoque fiducia cum fortuna pariter commutatur.

Psal. 77.

Tales enim fuere illi de quibus scriptum est: Et mare loquuti sunt de Deo: dixerunt: Ecce percussit petram, & fluxerunt aquæ, & torrentes inundauerunt: Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? Videre quæso quanta fuerit horum hominum cæcitas atque dementia, quæ vnde omnem animæ hecificationem pellere debuissent, inde dubitandi atque diffidendi ansam arripuerunt. Quæ perfidia ita Dominus indignatus fuit, ut potens iam quidem in iam edito insigni miraculo declararet, sed hoc tamen in perniciem perfidorum cecidit: ut potè qui huius diffidentiae grauissimas pœnas repentina morte dederunt. Hos autem ceterosque omnes, qui simili perfidia laborant, quibus quæso aptius quam principibus exercitus Syriæ aduersus Achab regem Israel dimicantibus comparare poterimus: qui cum cererent se in montibus ab Israelitis parua manu factos atque fugatos: non quidem Israelitis, sed montuosis Diis victoriam esse tribuendam censuerunt. Quare steterunt anno proximo à Deorum illorum ditione Israelitas abducere, & in vallibus cum ipsis confingere: existimantes facillè se superiores eualuuros, si eos montanorum Deorum auxilio destitutos adorirentur. Quis tale vaquam delictum commentus fuit, ut diuinam potentiam pro locorum varietate vel minui vel amplificari crederet, posseque illum in montibus non in vallibus opem ferre? Atque his non admodum dissimiles esse videntur, qui cum quibusdam in rebus benignitatem Domini experti sint, in aliis tamen, si paululum à præteritis distent, fiduciam penè omnem amittunt: quæ si paterna cura & providentia Dei præscriptis limitibus circumscripta sit, nec ad omnia calamitatum genera subleuanda porrigatur.

Tertia pars de superate tribulationis fructu.

III

Excitatus ego discipulorum oratione Dominus, increpauit mare, protinusque ad vocem eius dicto citius siluerunt ventis subsecderunt fluctus, conquieuit mare & facta est tranquillitas magna

magna. En fratres, quod initio dicebamus nempe neque tribulationes piis hominibus, nec diuinam opem aliquando defutura-
ram. Nouit enim Dominus (vt Petrus Apostolus ait) pios de-
tentatione eripere. Vtrumque autem Propheta regis aduenti o-
ratione significauit cum ait: Quantas ostendisti mihi tribulatio-
nes multas & malas & conuersus uiuisti me, & de abyssis ter-
ra iterum reduxisti me. Multiplicasti magnificentiam tuam, &
conuersus consolatus es me. Itaque pios omnium est illa

Psal. 70.

Tobia vox: Benedico te Domine Deus Israel: quia tu casti-
gesti me, & tu sanasti me. Verè enim Dominus & mortificat, &
uiuificat, deducit ad inferos, & reducit. Denique in Deut. Mo-
ses populo ait: Afflixit te penuria, & dedit tibi anno, quod ig-
norabas tu & patres tui. Et postquam afflixit atque probauit te,
ad extremum misertus est tui. Sed dicetis forsitan: An non
maius beneficium esset præuenire labores, ne nos vexarent, quàm
vbi diu torserunt, opem laborantibus ferre? Verum quis rebus
ad uoluntatem fluentibus, & secunda semper aspirante aua
Dominum agnosceret? aut hoc illi beneficium acceptum fer-
ret, aut illius opem imploraret, cum nulla re indigeret? Sola

Tob. II.

1. Reg. 2.

Deut. 8.

enim rerum abundantia (vt Diuus Gregor. ait) tanto magis à
timore diuino mentem soluere, quanto magis hic compellit
diuersa cogitare. Quocirca quemadmodum in operibus natu-
ræ prouidentiam suam Dominus declarauit, non cum omnia
morborum genera ab humanis corporibus sustulit: sed cum om-
nibus morbis appositissima medicamenta prouidentia in operi-
bus gratiæ potentiam curam, prouidentiam benignitatem & cha-
ritatem erga suos tum vel maximè ostendit, cum eos è medijs
tribulationum stricibus cælesti ope subleuat. Vt enim gratior

Gregor. in

homil.

Simile.

est post uehementem siccitatem aquæ frigidæ porus, & post
Solis æstus umbræ petræ prominentis in terra deserta: ita post calami-
tatum tempestatem, supernum diuinæ miserationis auxilium.
Verissimè enim dictum est, Speciosa misericordia Dei in tem-
pore tribulationis.

Simile:

Eccles. 35.

Sed paulò fufius eos fructus, qui ex huiusmodi tribulatione
ac liberatione consequuntur, expendamus. Hoc nobis sequentia
verba subindicant. Porro inquit Euangelista, *homines illi mirati
sunt dicentes: Qualis est hic, quia uenti & mare obediunt ei?* Primum
igitur admiratio diuinæ maiestatis, & potestatis ex hoc opere
consequuta est. Quæ quidem admiratio spiritali quadam ob-
lectatione & gaudio vacare non potest. Admirationi enim re-
rum maximatum adiunctam esse animi delectationem Aristo-
teles ait. Quæ tamen delectatio tantò maior in hoc opere ex-
titit, quan

Primus
tribula-
tionum
fructus.

titit, quāto maiori beneficio periclitantes affectit. Quid enim
 maius quā in sanam vasti gurgitis rabiem compescere, & im-
 pendentem mortē repentina Dei ope euasisses? Tale ergo solet
 esse piorum hominum gaudium, quoties ab instantibus malis
 se diuina ope liberatos vident. Tale erat sancti Prophete gau-
 dium cū diceret: Ego autem in Domino gaudebo, exultabo,
 & letabor in misericordia tua: Quamobrem, quia respixisti, in-
 quit, humilitatem (siue afflictionem) meam: saluasti de necessi-
 tatibus animam meam: nec conclusisti me in manu inimici,
 statuisti in loco spatiose pedes meos. Tale etiam gaudium illi
 sancte foemine extirrit, qui abscissum in petra caput Holofernis
 gestans ait: Viuit autem ipse Dominus, quia custodiuit me An-
 gelus eius, & hinc abeuntem, & ibi commorantem, & sine pol-
 lutione peccati reuocauit me vobis gaudentē in victoria sua, in
 euasione mea & in liberatione vestra. Quale ergo hoc gaudium
 fuisse putandum est. Quod quidem gaudium vsque adeo pio-
 rum calamitatibus vicinum, atque adeo debitum est, vt vel hoc
 nomine Propheta illud à Domino exigat, propterea quod ca-
 lamitatibus antea pressus fuerit. Vnde pro eo quod nos legi-
 mas: Letati sumus pro diebus quibus nos humiliasti: pro annis
 quibus vidimus mala. Hic ergo primus tribulationis ac diuinæ
 liberationis fructus.

*Secundus
 fructus.*

Psal. 58.

Proximis verò huic est pro accepta liberatione laus & gra-
 tiarum actio: non illa quidem languens & remissa: sed feruens
 atque deuota: vt potè quæ à flagranti animo ex recentis bene-
 ficij memoria proficiscatur. Qualis erat eiusdem sancti Regis,
 cū diceret, Ego autem cantabo fortitudinem tuam, & exal-
 tabo mane misericordiam tuam: quia factus es susceptor meus
 & refugium meum in die tribulationis meæ. Sic etiam filij
 Israël (vbi se ab exercitu Pharaonis, & imminente mortis pe-
 riculo ereptos viderunt) in voces illas letitiae, & gratiarum a-
 ctionis pleni: si nas eruperunt: Cantemus Domino, gloriosè
 enim honorificatus est, equum & ascensorem proiecit in ma-
 re: Hinc orta sunt cantica illa Sanctarum foeminarum, Aa-
 naz, Delibore, & Indith: quæ omnia ex tribulationum fontibus
 simul & miseratione Domini ortum habuere. Quæ quidem
 non modò laudis: sed etiam iustitiæ sacrificium Domino offe-
 runt pro præteritis beneficiis gratias agentes, & in futurum pie-
 tatem & obsequia promittentes. Hæc enim præcipua vera de-
 uotionis & laudis portio est. Quod præterea Regius Propheta si-
 gnificauit, cū ait: Vnam petij à Domino, hanc requiram, vt
 inhabitem

Psal. 26.

inhabitum in domo Domini omnibus diebus, vitæ meæ. Quid igitur ibi facies? quo officio fungeris? Certè dabo operam vt videam voluntatè Domini, quæ mihi legibus & præceptis eius exposita est: & diligenter exequar quidquid ei placitum esse didicero. Sed vnde tibi, ô Vates sancte hoc studium, & laudandi Deum & præceptis eius obtemperandi? Subdit, causam: Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die malorum, protegit me in abscondito tabernaculi sui. Videte quem ei fructum peperit tante acta tribulatio, & quæ ipsam consecuta est diuina liberatio

Postremus tandem fructus est spei robur atque firmamentum. Vbi enim homo paternam erga se Dei benignitatem, & prouidentiam in malorum suorum curatione expertus est, facile adducitur vt speret nõ defuturum sibi in quauis alia calamitate, qui in alijs frequenter affuerit. Quam firmâ vetò spem hæc pia Domini liberatio afferat, declarant illa Prophetæ verba: Deus noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus, quæ inuenerunt nos nimis: Propterea nõ timebimus dum turbabitur terra, transferentur montes in cõmatis. Quid dici potuit aut constantius, aut fortius, aut mirabilius? Et ne putes hanc hyperbolem esse, addit hoc iam ita cõtigisse. Nam sonuerunt, inquit, & turbata sunt aquæ, & grauissima tempestas cõtra nos excitata est: at idem ipse impetus fluminum, & procellarum ciuitatem Dei adedò non deiecit, vt magno etiam gaudio lætificauerit: vt potè qui maiorem, et contemplandæ diuinæ bonitatis & paternæ prouidentia materiam præstiterit: dum in medio turbine tempestatis confidit se beneficio Dei fore tutam, & ab omni periculo immunem. His ergo de causis, Dominus viros virtute ac pietate præcellentes per varios casus plerumq; & per varias calamitatũ angustias ad vitã perducit beatam & immortalem, contraq; impijs vitæ quidem prosperitatem secundasq; res ad breue tempus facile concedit: sed miseriæ & pœnæ quæ scelera eorum sequuntur, sempiternæ sunt & immortales. Quæ cũ ita sint nec illa quæ fortunæ bona vulgo nominantur, magno æstimandæ sunt: nec res aduersæ & incommodæ in malorum numero ponendæ, vt pote quæ pietati, fidei atq; patientiæ, cæterisq; virtutibus, quas antè commemorauimus, materiam præstant.

Cũ ergo tam multi sint fratres, calamitatum quæ nos vndique circumstant fructus, si illis tanquam medicamentis à diuina benignitate ad salutem animæ nostræ confectis, vt veli mus reliquum est, vt non despondeamus animum, nec à Deo

*Tertius
fructus.*

Psal. 45.

tunc nos desertos esse credamus: sed tunc maxime ad ea quæ antè diximus præsidia recurramus, nec vt inertes facere solent belli tempore orationis arma proiciamus: sed ad illa fidenter & humiliter confugientes, opè Domini imploremus, illumq; quasi dormièntem excitemus. Is enim vbi paulisper sustinuerimus precibus nostris excitatus, imperabit ventis, compescet fluctus sedabit mare, fietq; tranquillitas magna: in qua tandè constituti ab omniq; periculo liberati, cantare cū Propheta poterimus: *Transiimus per ignem, & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Quod nobis concedere dignetur, qui est benedictus in secula seculorum, Amen.*

Psal. 65.

In eadem tertia Dominica post octauam Epiphaniæ concio secūda, in qua primum & vita præsens huic mari magno & periculoso cōparatur: ac deinde re media describuntur, quibus in eo secūda nauigatio ne vti, & ad salutis portum peruenire valeamus.

THE. Ecce motus magnus factus est in mari, ita vt rauicula operiretur fluctibus. Matth. 8.

Inter varios errores quibus delusa olim Gentilitas laborabat, hic vnus erat: quod mūdi regnum credebāt Deos ipsos inter se humano more fuisse partitos, Ioui enim cælum, Plutoni inferos, Neptuno verò fratri maiora sorte contigisse delirabant. Vnde sunt illæ eiusdem apud Maronem voces, quibus ventos regnum suum infestantes cotripit, dicens: Maturate fuggam tegique hæc dicite vestro: Non illi imperium pelagi sæuumq; tridentem: sed mihi sorte datum. Ad hæc ergo cæcitate ex humanis mentibus pellendam, Saluator noster vbi tot miranda prodigia edidisset in terra transiit ad mare: vt se terræ, maris atque omnium rerum Dominum comprobaret. Ait igitur sanctus Euangelista:

Orig. in homil.

Ascendente Iesu in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius, & ecce motus magnus factus est in mari, ita vt nauicula operiretur fluctibus. Hanc tempestatem Ougenes imperio Domini excitatam credit, ideoque non communem, aut leuem: sed maximam fuisse credendum est. Quæcunque enim Deus (se solo) sine aliarum causarum ministerio facit, maxima, talique autore digna sunt

ntideóque & tempestas magna, & tranquillitas quoq; mafu
 gna fuit: quia imperio omnipotentis virtutis vtraque res ple
 niffimè obtemperavit. Causa autem tempestatis excitade pro
 batio fpei atq; înducix difcipulorũ fuit. Quia in re dictũ mirum
 est, quàm multis argumentis virtutẽ hanc Dominus difcipu
 lorũ mentibus inferere, & quàm multis modis eandem pro
 bare voluerit. Hoc enim fecit, cùm à Philippo qua fuit: Vnde
 ememus panes vt manducent hi: Idem fecit cùm Petrum fu
 per aquas ambulare præcepit, & cum difcipulis panibus & cõ
 meatu deftitutis, trãsfretare voluit. Idẽmque modò efficit,
 cùm dormiens commouit ventos, & maria excitauit. His enim
 rebus difcipulorum fidem, atque fpem, & probare, & erudire,
 & cõfirmare volebat. Quod nequaquam feciffet, nifi virtutem
 hanc vitæ noftræ anchoram, pacis firmamentum, iuftitiæ, di
 gnitatis, & falutis miniftram & maximam Christianæ philofo
 phiæ partem effe intellexiffet. Verè enim Christianæ vitæ fum
 ma perfectio est, ex Deo pendere, illum afpicere, illum femper
 inuerti, ad illius gloriã omnia referre, ad illius opem in omni
 preffura confugere, ab illo bona omnia expectare, & feipfum
 atq; fua omnia illi viciffim tradere: vt ad locum tandem vnde
 exeunt gratiarum flumina reuertantur. Sic enim fit, vt Chri
 ftiani hominis vita non tam humana, quàm cæleftis fit, atque
 diuina: quando & omnia bona à Deo recipit, & quæ rorfum
 habet omnia, in ipfũ confert atq; refundit. Vix autem vt quã
 virtutis huius experimentum cepit, quin modicam eorũ fidu
 ciam deprehenderet: vsq; adeò difficile atq; arduum est fupra
 naturam attolli, & in fpem contra fpem credere, & ardenti in
 Deum fide falutem fibi firmiter polliceri, cùm eam præfentim
 omnis humana ratio & induftra denegat.